Vereador/Pre

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

O VALE DA ELETRÓNICA

PROJETO DE LEI N° 19A/2021,
DE 2 DE SETEMBRO DE 2021.

Dá denominação a logradouro público da cidade e
contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucai/MG faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. A Rua IX, localizada no loteamento Ipanema, Santa Rita do

• Sapucaí/MG, passa a denominar-se "Rua Eduardo Vicente de Souza."

Art. 2°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 2 de setembro de 2021.

Antônio 	...a.„~ ar; 	h  a (L onguinho) n
Municipal de Santa Rita do Sapucai/MG

Praça Expedicionário Maurício Adami,  22,  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucai  /  MG -  CEP:  37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

BIOGRAFIA

Eduardo Vicente de Souza, nasceu em Santa Rita do Sapucai,
aos 11 dias do mês de julho de 1922, vindo a falecer aos 03 dias do mês de
novembro de 1987. Homem de caráter impecável, integro. Viveu parte de sua
infância na zona rural do município e quando criança costumava acompanhar
seu pai que trazia mercadoria para ser comercializada no mercado municipal. Na
juventude mudou-se para a cidade e conheceu a Senhora Guiomar de Almeida
Souza, nascida em 20de abril de 1924,com quem se casou e viveu até os
últimos dias de sua vida. Fixouresidência na Avenida Antonio Paulino, 79, Bairro
Vista Alegre onde viveu até o seu falecimento. Dessa união tiveram 14 filhos.
Sua trajetória foi sempre de muito trabalho, homem religioso e de muita
fé.Trabalhou como alfaiate um bom tempo, e depois passou a trabalhar como
Bilheteiro, donde ficou conhecido como Eduardo "Bilheteiro". Mudou a vida de
muitas pessoas, chegou a vender 13 "Sortes Grandes". Dono de um coração que
não cabia no peito, era muito conhecido e tinha muitos amigos, sempre ajudava
quem ele sabia que precisava, criou os filhos com muito amor e carinho, nunca
deixando lhes faltar nada. Deus foi muito generoso com o senhor Eduardo.
Mesmo com todas as dificuldades construiu uma história de vida digna de muito
respeito, invejável.

Merecedor dessa homenagem.

Nós familiares ficamos muito honrados e orgulhosos.

Santa Rita do Sapucaí, 15 de fevereiro de 2021.

Claudinéa de Souza
CPF 495.551.896-68
Filha do Biografado

	Page 1
	Page 2